Indonesia, Syekh Abdul Kahfi Al Hasani pendiri Pondok Pesantren Al Kahfi Somalangu

Kebumen merupakan salah satu sosok sentral yang berkontribusi dalam pendidikan Islam

di pesisir selatan Pulau Jawa. Memiliki nama asli Sayyid Muhammad Ishom Al hasani,

berasal dari Hadhramaut, Yaman. Lahir pada tanggal 15 Syakban 827 H atau 12 Juli 1424 M

di kampong Jmahar, Syihr. Beliau datang ke Jawa pada tahun 852 H atau 1448 M pada masa

pemerintahan prabu Kertawijaya Majapahit atau Prabu Brawijaya I (1447-1451 M) (Atabik,

2014). Keberadaan para ulama lokal yang telah memberikan kontribusi besar dalam

pengembangan pendidikan Islam di Nusantara sudah semestinya mendapatkan perhatian

khusus melalui penelitian yang mendalam.

lembaga pendidikan Islam yang kelak menjadi cikal bakal pengembangan pendidikan

Islam di Kebumen. Di Somalangu inilah beliau akhirnya bermukim, dan setelah 27 tahun

di Jawa, barulah Syekh Abdul Kahfi Al-Hasani mendirikan Pesantren yaitu pada hari Rabu,

25 Sya'ban 879H bertepatan dengan 4Januari 1475M dan Pesantren yang didirikannya

kemudian dikenal dengan nama Pondok Pesantren Al-Kahfi Somalangu. Dan hingga

sampai sekarang pesantren tersebutmasih berdiri kokoh dan menjadi salah satu pusat

pendidikan di Kebumen.

B. Kontribusi Syekh Abdul Kahfi Al-hasani dalam Pendidikan Islam di

Kebumen

1. Mendirikan Pondok Pesantren Al-Kahfi Somalangu

Pondok pesantren merupakan lembaga pendidikan Islam tertua di Nusantara

yang sejak awal berperan penting dalam menyebarkan ajaran Islam serta

membentuk karakter santri melalui pendidikan agama, kemandirian, dan akhlak.

Salah satu pesantren tertua adalah Pondok Pesantren Al-Kahfi Somalangu di

Kebumen, yang didirikan oleh Syekh Abdul Kahfi Al-Hasani, ulama dari

Hadhramaut, Yaman. Berdasarkan prasasti batu zamrud Siberia, pesantren ini

berdiri pada 25 Sya’ban 879 H (4 Januari 1475 M), menjadikannya salah satu pondok

pesantren tertua di Indonesia (Burhanudin dkk, 2022).

Pesantren Al-Kahfi berdiri di atas tanah perdikan yang dianugerahkan oleh

Sultan Demak, Raden Hasan Fatah, sebagai penghargaan atas jasa Syekh Abdul

Kahfi dalam menyelesaikan masalah hukum pasca wafatnya Syekh Siti Jenar.